
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 52 | 21 de Março de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Marcello Martins dos Santos - interino 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal do Ambiente.....................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.......................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................08
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................11

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

DECRETO Nº 707 DE 21 DE MARÇO DE 2025.

EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$1.100.000,00 (Um milhão e cem mil reais) para reforço de saldo de dotação consignada no Orça-
mento Programa em vigor e dá outras correlatas providências”. 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, PREFEITA MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, Inciso I, da Lei Municipal 
3905 de 30 de dezembro de 2024 – Lei Orçamentária,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de  R$1.100.000,00 (Um milhão e cem mil reais) para reforço da seguinte despesa, a saber:

SUPLEMENTAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

20.13. Secretaria de Serviços Públicos

20.13.04.452.1011.2033 Desenvolvimento da Política de Serviços Urbanos

3.3.90.39.00.1500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (372) R$1.100.000,00

TOTAL R$1.100.000,00

Art. 2º. Para permitir abertura do presente crédito adicional suplementar mencionado no artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso a anulação parcial na 
forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:

ANULAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

20.07. Secretaria de Administração

20.07.04.122.1003.2057 Gestão da Administração Pública

3.3.90.39.00.1500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (78) R$1.100.000,00

TOTAL R$1.100.000,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Barra do Piraí (RJ), 21 de março de 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3953 DE 21 DE MARÇO DE 2025.

EMENTA: NOMEIA O PALCO DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS LOCALIZADO NA PRAÇA DOS EXPEDICIONÁRIOS COMO PALCO JOÃO VITOR DE SOUSA SANTOS WAL-
DEMIRO (WAL)

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e a Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Esta lei determina que o palco de apresentações musicais localizado na Praça dos Expedicionários seja nomeado como “PALCO JOÃO VITOR DE SOUSA SAN-
TOS WALDEMIRO (WAL)”.

Art. 2º - Esta noma revoga qualquer dispositivo legal municipal que divirja do que se dispõe a presente lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 21 DE MARÇO DE  2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Projeto de lei nº 8/2025
Autor: Luiz Felippe de Paula Pinto

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada UTM Validade

CMILA 007/2025 DMS APARAS DE PAPEL 
LTDA

09.410.959/0001-
70

Comércio varejista de 
material elétrico (COD 
47.42-3-00) e os se-
guintes códigos do CNPJ 
(COD. 46.87-7-01), (COD 
46.87-7-02), ( COD 46.87-
7-03), (COD 49.30-2-01)

22.197/2024 2 2 ° 2 7 ' 5 0 . 6 4 " S   
43°48'54.40"W

Edital nº 012/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 012/2025, de 18/02/2025, 

SILVEIRA MINERACAO E COMERCIO LTDA, inscrito no CNPJ n° 20.984.115/0001-
75, localizada na R 1 Lote J Horizonte, 35 (Lote 7; Quadra 2), Vargem Alegre – 
Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.155-000. CONCEDE DILAÇÃO DE PRAZO DE 30 (trinta) 
DIAS, PARA CUMPRIMENTO DA CONDICIONANTE 9 DA LEEM 1086/2024. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 18 de fevereiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 013/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 013/2025, de 19/02/2025, 

ANGELA MARIA CAMARGO DA SILVA, inscrito no CPF n° XXX.XXX.747-47, localiza-
da na Ladeira São Sebastião, nº 54, Santa Bárbara – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.113-
220.O ENGENHEIRO TENTOU DIVERSAS VEZES FAZER A VISTORIA, PORÉM NÃO 
HAVIA NINGUÉM NO LOCAL. O MESMO INFORMOU QUE A ÁRVORE É VISÍVEL 
DE FORA DO TERRENO, DIAGNOSTICANDO QUE HÁ APENAS A NECESSIDADE 
DE PODA DA SIBIPIRUNA. APRESENTAR NO PRAZO DE 15 (quinze) DIAS, FOTOS 
ATUALIZADAS DA ÁRVORE, SOB PENA DE ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de fevereiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 017/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 017/2025, de 21/02/2025, 

G S RIBEIRO CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ n° 07.696.228/0001-07, local-
izada na Avenida das Americas, nº 15700, Loja 132, Barra da Tijuca – Rio de Janei-
ro/RJ, CEP: 22.790-704. O PROCESSO 954/2025 SERÁ APENAS PARA TRATAR DA 
AUTORIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE TERRENO. PARA CONTINUIDADE NA ANÁLISE 
DE REGULARIZAÇÃO DE ACESSO NA RODOVIA BR 393, DEVERÁ DAR ENTRADA 
NUM PROCESSO FÍSICO COM A DOCUMENTAÇÃO CONFORME LISTAGEM ANEXA. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 21 de fevereiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 018/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 018/2025, de 21/02/2025, 

CLAUDIO RENATO DE ALMEIDA, inscrito no CPF n° XXX.XXX.307-17, localizada na 
Rua Angelino de Oliveira, nº 1760, 10 de Março – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.115-
000. OS INDIVÍDUOS ARBÓREOS ENCONTRAM-SE MUITO PRÓXIMOS AO RIO 
PARAÍBA DO SUL, SENDO ASSIM É NECESSÁRIO DEMARCAÇÃO E UTILIZAÇÃO 
DE FAIXA MARGINAL DE PROTEÇÃO, DEVENDO SOLICITAR A AUTORIZAÇÃO NO 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA). A ROÇADA DO TERRENO PODE SER 
REALIZADA SEM NECESSIDADE DE AUTORIZAÇÃO. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 21 de fevereiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 019/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 019/2025, de 27/02/2025, 

POSTO DE COMBUSTIVEIS DORANDIA LTDA, inscrito no CNPJ n° 30.146.689/0001-
28, localizada na Rod. Lucio Meira, nº 26115, BR 393 Km 269, Dorândia – Bar-
ra do Piraí/RJ, CEP: 27.160-000. APRESENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS: 
1- RELATÓRIO DETALHADO DAS AÇÕES DE EFICIÊNCIA DAS MEDIDAS DE IN-
TERVENÇÃO ADOTADAS DURANTE OS ANOS DE 2019 A 2024, AS QUAIS FORAM 
RESPONSÁVEIS PELA DESCONTAMINAÇÃO DA ÁREA DE ACORDO COM AS IN-
FORMAÇÕES DO RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO GEOAMBIENTAL DE 
NOVEMBRO DE 2024; E, 2- PLANTA DE LOCALIZAÇÃO DETALHADA DOS POÇOS 
DE MONITORAMENTO ATUAIS E INFORMAÇOES SOBRE INUTILIZAÇÃO OU OB-
STRUÇÃO DOS DEMAIS. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 27 de fevereiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 014/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 014/2025, de 21/02/2025, 

JADER DE PAULA ARANTES, inscrito no CNPJ n° 17.118.682/0001-34, localizada 
na Rua Barão do Turvo, nº 500, Fundos, Dorândia – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.160-
000. CONCEDE DILAÇÃO DE PRAZO DE 90 (noventa) DIAS, PARA CUMPRIMENTO 
DA NOTIFICAÇÃO 137/2024. Para constar lavrei o presente edital, para que sur-
tam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 21 de fevereiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 015/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 015/2025, de 21/02/2025, 

SILVIO LIMA BARBIER, inscrito no CPF n° XXX.XXX.967-15, localizada na Rua Rev-
erendo Abdias Ferreira Nobre, nº 166, casa 1, Arthur Cataldi – Barra do Piraí/RJ, 
CEP: 27.115-170. APRESENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS: DOCUMENTO DE 
TITULARIDADE DO IMÓVEL. Para constar lavrei o presente edital, para que sur-
tam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 21 de fevereiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 016/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 016/2025, de 21/02/2025, 

KELLI CRISTINA AUGUSTO DE PAIVA, inscrito no CPF n° XXX.XXX.587-74, localiza-
da na Rua José Teodoro Couto, nº 170, Química – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.130-
300. APRESENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS: ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO, 
PARA LIBERAÇÃO DA SUPRESSÃO DA ÁRVORE. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 21 de fevereiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 020/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a noti-
icação nº 020/2025, de 17/03/2025, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, inscrito no CNPJ n° 28.576.080/0001-47, localizada na Travessa As-
sumpção, nº 69, Centro – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.123-080. APRESENTAR NO PRAZO DE 10 (dez) DIAS: 1- PROJETO DE RECOMPOSIÇÃO FLORESTAL CONFORME 
CONDICIONANTE 3 DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL Nº 010/2024; E, 2- CUMPRIR AS CONDICIONANTES 2 E 3 DA AVERBAÇÃO DE LICENÇA Nº 506/2024. SOB PENA DE 
SEREM APLICADAS AS SANÇÕES PREVISTAS EM LEI. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 17 de março de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Conta da Nota Fiscal nº 8

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e o Credor TZA SERVICOS DE TRANSPORTE E 
ZELADORIA AMBIENTAL LTDA 

OBJETO: Termo de Ajuste de Contas decorrente da prestação de serviço emergenciais complementares de limpeza urbana e ma-
nutenção de áreas verdes em próprios municipais e logradouros públicos, com fornecimento de mão de obra, ferramentas 
e locação de caminhões e máquinas – Lote 3.

VALOR: R$ 48.800,00 (quarenta e oito mil e oitocentos). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4049/2025

PERÍODO: 02/02/2025 à 04/03/2025

FUNDAMENTO: Previsões legais dos artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

DATA DA ASSINATURA: 21/03/2025



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

NOTA EXPLICATIVA 

As leis a seguir publicadas foram promulgadas pela Câmara Municipal de  Barra do Piraí por força do que dispõe a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da 
Casa de Leis ante a ausência de sanção pelo Poder Executivo à época na gestão 2021-2024. Sendo assim tal publicação regulariza a tramitação dos referidos projetos, 
promulgados em lei, surtindo seus efeitos a partir da publicação.



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 052 | 21 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


